ATA nº  07 de 2019,  DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS CRICIÚMA

REALIZADA EM OITO DE AGOSTO DE DOIS MIL E  DEZENOVE,  NA SEDE DO IFSC -  CRICIÚMA,

SITUADA NA RODOVIA SC 443 - BAIRRO VILA RICA. Ao oitavo dia do mês de agosto do ano de dois

mil e dezenove, quinta-feira, às dezessete horas e trinta minutos, os membros do Colegiado do

Instituto Federal de Santa Catarina (IFSC) - Câmpus Criciúma reuniram-se para a primeira reunião

extraordinária do Colegiado deste ano. O Presidente do Colegiado, Lucas Dominguini,  iniciou a

reunião agradecendo a presença de todos: Os docentes, Lee Elvis Siqueira De Oliveira, Giovani

Batista de Souza e Guilherme Amorim Schmidt; os técnicos-administrativos em educação (TAE),

Dionês Stefanello, Márcio Adams e Aline Furtado Alves; os discentes, Filipe Dos Santos e Dyenifer

Martins Barbosa e a servidora convidada,  Edilene dos Santos Copetti, articuladora da Comissão

Eleitoral. O Lucas D. justificou brevemente o motivo da convocação, considerando os prazos para o

encaminhamento dos  nomes dos representantes  da Comissão Eleitoral  para Diretor(a)  Geral  e

Reitor (a) do Câmpus Criciúma. A Edilene explicou que em função do quantitativo de inscritos para

compor a Comissão Eleitoral ter ficado abaixo daquele previamente estabelecido, fez-se necessário

a indicação de mais nomes para completar o número mínimo de membros. A partir da discussão

coletiva  entre  os  três  segmentos  presentes  (Discente,  Docente  e  Técnico-Administrativo  em

Educação),  a  Comissão  Eleitoral  do  Ifsc  Câmpus  Criciúma  apresentou  a  seguinte  constituição,

Discentes Titulares:  Sabrina de Almeida dos Santos,  Kamylo Serafim Porto e Letícia  Fratoni  do

Livramento; Discentes Suplentes: Alexia Lorhany Dias De Mello, Renan Rabelo Goularti e Caroline

Brunel Silva Manenti; Docentes Titulares: Erica Mastella Benincá, Cleidson Rosa Alves e Naiane

Machado Mariano Sartor; Docentes Suplentes: André Michels Chibiaqui, Niguelme Cardoso Arruda

e Carla Zanatta Scapini; Técnicos-Administrativos em Educação Titulares: Janaina dos Santos Berti,

Aline Furtado Alves e Clarice Bento Venâncio Inácio. Por unanimidade, o grupo aprovou os nomes

indicados e que ainda não haviam sido homologados. Em seguida, o Lucas solicitou aos membros

do Colegiado a inclusão do ponto de pauta sobre o Projeto “Future-se” a fim de que não houvesse

a necessidade de mais um encontro para tratar apenas deste assunto. Todos aprovaram a inclusão.

O  Lucas  D.  informou  que  o  Conselho  Nacional  das  Instituições  da  Rede  Federal  de  Educação

Profissional,  Científica  e  Tecnológica  (CONIF)  ainda  não  se  manifestou  oficialmente  sobre  o

Programa.  No entanto,  já existem discussões  acontecendo em alguns Câmpus.  Desta forma,  o

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

mesmo  solicitou  ao  grupo  sugestões  de  como  estas  conversas  se  dariam  neste  Câmpus.  Em

seguida, o Filipe expôs que já houve um momento com a Professora Elvira, a qual foi convidada em

função dos seus estudos sobre o tema. O Giovani também acrescentou a possibilidade de convidar

alguém da Reitoria para falar sobre o assunto. Após, o Guilherme reiterou a importância destas

discussões ocorrerem a partir dos dois vieses (a favor e contra o Programa). Por fim, o Lucas D.

ficou de verificar a agenda da Maria Clara para que, se possível, ela venha ao Câmpus ainda este

mês e finalizou o encontro sugerindo que os membros deste Colegiado sintam-se à vontade, caso

houver interesse, em procurar nomes que possam colaborar nestes momentos de conversa. Nada

mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e, para constar, eu, Priscila Bortolotto Milaneze,

lavrei a presente Ata. Criciúma, 09/08/2019.

Lista dos Presentes:

Lucas Dominguini

Daniel Da Silva Comin

Lee Elvis Siqueira De Oliveira

Giovani Batista de Souza

Guilherme Amorim Schmidt

Dionês Stefanello

Márcio Adams

Aline Furtado Alves

Filipe Dos Santos

Dyenifer Martins Barbosa

Servidora convidada:

Edilene do Santos Copetti

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52